

CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE SALERNO

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	SALERNO
Codice Fiscale	95148590656
Numero Rea	
P.I.	05211610653
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	ENTE SOCIALE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	65
II - Immobilizzazioni materiali	101.571	52.808
III - Immobilizzazioni finanziarie	164	23
Totale immobilizzazioni (B)	101.735	52.896
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.748	90.536
Totale crediti	51.748	90.536
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	178.733	105.646
Totale attivo circolante (C)	230.481	196.182
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	332.216	249.078
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	0	0
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	1	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	213.690	91.697
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	57.560	121.993
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	271.251	213.691
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.855	102
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.110	35.285
Totale debiti	57.110	35.285
E) Ratei e risconti	0	0
Totale passivo	332.216	249.078

Conto economico

31-12-2016 31-12-2015

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	406.507	417.770
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	4.310	4.539
altri	65.839	22.644
Totale altri ricavi e proventi	70.149	27.183
Totale valore della produzione	476.656	444.953
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	67.803	58.839
7) per servizi	217.354	213.495
8) per godimento di beni di terzi	1.901	9.651
9) per il personale		
a) salari e stipendi	61.115	2.172
b) oneri sociali	9.922	487
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.754	102
c) trattamento di fine rapporto	3.754	102
Totale costi per il personale	74.791	2.761
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	22.196	17.097
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	65	65
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	22.131	17.032
Totale ammortamenti e svalutazioni	22.196	17.097
14) oneri diversi di gestione	34.684	20.951
Totale costi della produzione	418.729	322.794
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	57.927	122.159
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	107	0
Totale proventi diversi dai precedenti	107	0
Totale altri proventi finanziari	107	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	474	166
Totale interessi e altri oneri finanziari	474	166
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(367)	(166)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	57.560	121.993
21) Utile (perdita) dell'esercizio	57.560	121.993

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2016 31-12-2015

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	57.560	121.993
Interessi passivi/(attivi)	367	166
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	57.927	122.159
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	22.196	17.097
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	22.196	17.097
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	80.123	139.256
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	38.098	(7.906)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	12.069	(47.012)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	10.446	1.068
Totale variazioni del capitale circolante netto	60.613	(53.850)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	140.736	85.406
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(367)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	3.753	102
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	3.386	102
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	144.122	85.508
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(70.894)	5.934
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	(130)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(141)	(23)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0

(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(71.035)	5.781
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	(11.800)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	(11.800)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	73.087	79.489
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	105.320	0
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	326	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	105.646	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	178.389	105.320
Danaro e valori in cassa	344	326
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	178.733	105.646
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2016 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2016 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, ad eccezione delle voci per le quali il D.Lgs 139/2015 ha introdotto nuovi criteri di valutazione .

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, dagli IAS/IFRS emessi dallo IASB al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio, ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

-

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%

- automezzi: 25%

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Nota integrativa abbreviata, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €101.735 (€52.896 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €0 (€65 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	130	130
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	65	65
Valore di bilancio	65	65
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	65	65
Totale variazioni	(65)	(65)
Valore di fine esercizio		
Costo	130	130
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	130	130
Valore di bilancio	-	0

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €101.571 (€52.808 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.942	5.921	863	70.224	78.950
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	291	1.187	381	24.283	26.142
Valore di bilancio	1.651	4.734	482	45.941	52.808
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	70.894	70.894
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	(1)	0	1	0
Ammortamento dell'esercizio	194	777	109	21.051	22.131
Totale variazioni	(194)	(778)	(109)	49.844	48.763
Valore di fine esercizio					
Costo	1.942	5.921	863	141.118	149.844
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	485	1.965	490	45.333	48.273
Valore di bilancio	1.457	3.956	373	95.785	101.571

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

L'associazione nell'anno 2016 ha acquistato:

una nuova autoambulanza ed ha fatto richiesta al Ministero del contributo pubblico. Alla data di chiusura del bilancio il contributo non è stato ricevuto.

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a €51.748 (€90.536 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	51.161	0	51.161	0	51.161
Crediti tributari	587	0	587		587
Totale	51.748	0	51.748	0	51.748

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	89.259	(38.098)	51.161	51.161	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.277	(690)	587	587	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	90.536	(38.788)	51.748	51.748	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	51.161	51.161
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	587	587
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	51.748	51.748

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €178.733 (€105.646 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	105.320	73.069	178.389
Denaro e altri valori in cassa	326	18	344
Totale disponibilità liquide	105.646	73.087	178.733

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €271.251 (€213.691 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	0	-	-	-	-	-		0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	0	-	-	-	-	-		0
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Totale altre riserve	1	0	0	0	0	0		1
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	91.697	0	0	121.993	0	0		213.690
Utile (perdita) dell'esercizio	121.993	0	0	0	121.993	0	57.560	57.560
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	213.691	0	0	121.993	121.993	0	57.560	271.251

Gli utili presenti, più propriamente l'avanzo di gestione così come descritto in premessa, è indivisibile e può essere destinato unicamente a scopi istituzionali così come previsto per legge e così come richiamato dallo statuto dell'associazione

Debiti

DEBITI

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	23.732	12.069	35.801	35.801	0	0
Debiti tributari	1.867	342	2.209	2.209	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	6.738	6.738	6.738	0	0
Altri debiti	9.686	2.676	12.362	12.362	0	0
Totale debiti	35.285	21.825	57.110	57.110	0	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso fornitori	35.801	35.801
Debiti tributari	2.209	2.209
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.738	6.738
Altri debiti	12.362	12.362
Debiti	57.110	57.110

Nota integrativa abbreviata, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Raccolta fondi	11.503
Ricavi trasporto infermi dialisi	42.160
Ricavi per corsi di primo soccorso	3.903
Ricavi per postaz. e prest. sanitarie	46.530
Ricavi recupero materiali	2.591
Ricavi diversi	2.192
Ricavi da servizio trasporto infermi emergenza	297.628
Totale	406.507

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	406.507
Totale	406.507

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €70.149 (€27.183 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	4.539	-229	4.310
Altri			

Rimborsi spese	12.016	26.263	38.279
Rimborsi assicurativi	1.396	10.715	12.111
Plusvalenze di natura non finanziaria	0	14.000	14.000
Sopravvenienze e insussistenze attive	279	-236	43
Altri ricavi e proventi	8.953	-7.547	1.406
Totale altri	22.644	43.195	65.839
Totale altri ricavi e proventi	27.183	42.966	70.149

Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 217.354 (€ 213.495 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Trasporti	23	-23	0
Lavorazioni esterne	0	325	325
Energia elettrica	2.124	126	2.250
Gas	127	202	329
Acqua	275	-186	89
Spese di manutenzione e riparazione	23.175	5.173	28.348
Servizi e consulenze tecniche	70.975	11.837	82.812
Prestazioni assimilate al lavoro dipendente	8.270	-8.270	0
Pubblicità	70	-70	0
Spese e consulenze legali	500	-400	100
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	1.086	-325	761
Spese telefoniche	6.214	-276	5.938
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	51	-51	0
Assicurazioni	1.025	7.426	8.451
Spese di rappresentanza	526	-63	463
Spese di viaggio e trasferta	43.720	-15.496	28.224
Altri	55.334	3.930	59.264
Totale	213.495	3.859	217.354

Si precisa che:

nei servizi e consulenze tecniche sono riportate consulenze sanitarie per € 64.183 quest'anno l'associazione non ha usufruito di personale distaccato

nella voce altri costi sono presenti rimborsi spese a volontari per € 37.833

nella voce spese di viaggio e trasferta sono inclusi rimborsi chilometrici per € 19.045

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.901 (€9.651 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Canoni di leasing beni mobili	6.930	-6.930	0
Altri	2.721	-820	1.901
Totale	9.651	-7.750	1.901

Oneri

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €34.684 (€ 20.951 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Imposte di bollo	597	-395	202
Imposta di registro	200	0	200
IVA indetraibile	19.716	11.302	31.018
Altri oneri di gestione	438	2.826	3.264
Totale	20.951	13.733	34.684

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	453
Altri	21
Totale	474

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Impiegati
Retribuzione media lorda contratto a tempo indeterminato	808

	Impiegati
Uomini (numero)	6
Età media	37
Anzianità lavorativa	1
Contratto a tempo indeterminato	6
Titolo di studio: Diploma	4
Titolo di studio: Licenza media	2

	Numero medio
Impiegati	6
Totale Dipendenti	6

Nota integrativa, parte finale

L'organo amministrativo